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OSTATKY KARLA I. Na snímku uprostřed arcivévoda Rudolf, vlevo jeho manželka Marie Helen a vpravo třebíčský děkan P. 
Jiří Dobeš při ukládání ostatků posledního českého krále a císaře Rakouska – Uherska Karla I.  Stalo se to v kapli v třebíčské 
Základní škole Světlo.  Foto: Antonín Zvěřina

Ostatky posledního českého 
krále Karla I. spočinuly v kapli 
Základní školy Světlo.

� Antonín Zvěřina
Významnou návštěvu přivítala 

Základní škola Světlo v Třebíči. V 
pondělí 16. června ji navštívil arci-
vévoda Rudolf s manželkou Marii 
Helen, aby tam v kapli předal ostat-
ky svého dědy, posledního císaře 
Rakouska-Uherska a českého krále 
Karla I.

„O ostatky jsme zažádali přes mého 
přítele, který se s arcivévodou osobně 
zná a na základě žádosti biskupa Pav-
la Konzbula,“ vysvětlil ředitel školy 
Bohumil Bobek.

Připomněl, že Karel I. byl náš 
poslední český král a císař, státník 
usilující o mír uprostřed bojechti-
vých znepřátelených stran za 1. svě-
tové války, věrný a milující manžel, 
příkladný otec a člověk zcela zakot-
vený v Bohu.

V roce 2004 byl pro svůj příklad-
ný křesťanský život a pro své míro-
vé snahy beati�kován papežem sv. 
Janem Pavlem II. V Česku na něj 
každoročně upomíná mimo kultur-

Třebíč navštívil arcivévoda Rudolf

Výstavu zpestří 
modelářský 
workshop

Výstava To to letí, připomínka osm-
desátileté historie Leteckomodelář-
ského klubu Třebíč, potrvá v zámec-
kých konírnách Muzea Vysočiny 
Třebíč do konce srpna. 

Modelářský workshop v sedlárně 
muzea se uskuteční v neděli 20. čer-
vence od 14 do 16 hodin. Zájemci 
mají další možnost se zúčastnit 10. 
srpna. 

Výstavu Open Per4mance mají 
milovníci umění možnost zhlédnout 
v Galerii Tympanon a v zámecké 
kavárně do konce srpna.  -zt-

Odsouhlasili 
změny 

Změnu Regulačního plánu Třebíč 
- Vídeňský rybník odsouhlasilo tře-
bíčské zastupitelstvo. Investor chce 
v lokalitě nadále  stavět plánované 
objekty a přišel s drobnými úprava-
mi. 

V původním regulačním plánu bylo 
u domů jedno podzemí, investor 
navrhuje dvě podlaží na parkování. 

Hodlá také bytové domy výško-
vě odstupňovat. Starosta Pavel Pacal 
upozornil, že vše odsouhlasil i měst-
ský architekt, a věří, že změny při-
spějí k omezení parkování před 
nemovitostmi. –zt-

V galerii se 
představí senioři

Výtvarné práce studentů Akademie 
pro seniory zájemci uvidí ve Výstav-
ní síni Předzámčí v Třebíči do 27. 
července. Výstava Doteky hlíny Jany 
Mikyskové potrvá v Galerii Malova-
ný dům do 10. srpna.  -zt-

Zastupitelstvo 
schválilo příspěvky

Poskytnutí dotace ze státního roz-
počtu v Programu regenerace Měst-
ských památkových rezervací a Měst-
ských památkových zón schválilo 
třebíčské zastupitelstvo. Římskokato-
lická farnost Třebíč obdrží na obnovu 
střechy baziliky sv. Prokopa v Třebíči 
– boční severní loď – II. část – částku 
ve výši 500 tisíc korun. Římskokato-
lická farnost Třebíč – město dostane 
na obnovu střechy kostela sv. Marti-
na v Třebíči - II. část peněžní dotaci ve 
výši 410 korun. Soukromého investora 
podpoří stát částkou 350 tisíc korun 
na obnovu městského opevnění - his-
torické hradby u řeky.  –zt-

ní akce Audience u císaře Karla I., 
pořádaná na zámku v Brandýse nad 
Labem, kde ještě jako mladý arcivé-
voda strávil několik let svého života.

Třetí světec
Jedná se o třetího světce, jehož 

ostatky spočinuly v oltáři v kapli v 
Základní škole Světlo. Jedním z nich 
je blahoslavený Álvaro del Portil-
lo – prelát Opus Dei – věrný kněz a 
biskup církve, poradce na 2. vatikán-
ském koncilu, nebeský přímluvce za 

Blahoslavený Karel I. 
� (v Maďarsku označovaný jako 

Karel IV., maďarsky IV. Károly) 
(17. srpna 1887, zámek Persen-
beug, Dolní Rakousy – 1. dubna 
1922, Monte, Funchal, Madeira),                 
z habsbursko-lotrinské dynastie 
byl v letech 1916–1918 poslední 
císař rakouský, král český, apoštol-
ský král uherský, markrabě morav-
ský či suverén rakouského Řádu 
zlatého rouna.

školku a školu od jejich založení.
Blahoslavený Carlo Acutis byl mla-

dý patnáctiletý chlapec, který zemřel 
v pověsti svatosti v roce 2006 a je 
příkladem pro své vrstevníky. Úvod-
ní slovo před mší svatou, kterou 
sloužil třebíčský děkan P. Jiří Dobeš, 
pronesl ředitel Bobek.

„Vážení vzácní hosté, paní arcivévod-
kyně Marie Helen, arcivévodo Rudolfe, 
Otče Jiří, dámy a pánové, žáci a žáky-
ně, pedagogové, přátelé. Je mým milým 
úkolem vás všechny v tuto chvíli přiví-
tat.  (Pokračování na str. 3)
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Příběh malého Petříka ukázal 
obětavost pracovnic Rané péče. 

� Antonín Zvěřina

Raná péče Třebíč slaví dvacáté 
narozeniny. Slavnostní akt se uskuteč-
nil v prostorách Komunitního centra 
Moravia. A o jakou službu se jedná?

Raná péče je terénní sociální služ-
ba nabízející odbornou pomoc a pod-
poru rodin dětí s postižením nebo 
ohrožením ve vývoji. Poskytuje kom-
plex služeb a programů orientovaných 
na podporu celé rodiny a podporu 
vývoje dítěte raného věku na území 
Kraje Vysočina.

Služba je poskytována převážně v při-
rozeném prostředí dítěte a je určena pro 
rodiny s dětmi s tělesným, mentálním a 
kombinovaným postižením, poruchou 
autistického spektra a ohrožením ve 
vývoji od narození do sedmi let věku 
dítěte.

Základní přirozené prostředí dítěte 
tvoří rodina. Právě láskyplná a stimulu-
jící interakce mezi rodičem a dítětem je 
podle výzkumů podstatným faktorem 
rozvoje nejen jeho psychických, ale i 
fyziologických funkcí. 

Proto je pro ranou péči jako sociál-
ní službu typická terénní forma práce, 
tedy konzultace poradenského pracov-
níka v domácím prostředí. Ty mohou 
být doplněny také ambulantní formou 
služby. Klientem rané péče je celá rodi-
na dítěte s postižením nebo ohrožením 
ve vývoji.

Oslavy se konaly v sobotu 7. června 
jako Den pro rodinu s podtitulem Spo-
lečně za dětským úsměvem. Mode-
rování se ujala Ivana Víznerová a jako 
první vystoupila se svým přípěvkem 
koordinátorka péče Danuše Soldáno-
vá. 

„Je to už dvacet let, kdy Raná péče popr-
vé vyrazila ke svým klientům. Za ta léta 
pomohla a podpořila stovky rodin, ve 
kterých vyrůstá dítě s postižením. My na 
každou vzpomínáme s velkou radostí, 
respektem velkým obdivem,“ naznačila 
Soldánová. 

Jsou to hrdinové
Pokračovala, že vždy se jedná o hrdi-

ny, že dokážou překonávat neskuteč-
né překážky. Poděkovala všem, kteří 

Ranou péči podporují, Kraji Vysočina, 
jednotlivým městům, vedení Charity i 
donátorům. 

„Největší poděkování dnes patří těm, 
kteří jsou součástí Rané péče, ženy, které 
s láskou a nadšením vyjíždí do rodin, do 
terénu, administrativě, která nám kry-
je záda, odborníkům i dobrovolníkům. 
Doufáme, že společně budeme pracovat i 
v dalších letech,“ doplnila Soldánová. 

Pak se střídali další řečníci, vedoucí 
Komunitního centra Ondřej Ferdan, 
radní Jiří Horký, vedoucí krajského 
odboru sociální péče Jiří Bína, mís-
tostarostka Třebíče Zuzana Kratochví-
lová vedoucí odboru sociálních věcí 
Martina Leitnerová, psychoterapeutka 
Pavlína Kovářová, která stála na počát-
cích služby, 

Připomněla, že před vznikem Rané 
péče již šest let fungoval stacionář pro 
dospělé lidi s mentálním a kombino-
vaným postižením. Za těch šest let si 
vyslechla mnoho příběhů rodin, kdy se 
jim narodilo dítě, které bude potřebo-
vat ve vývoji pomoc. 

„Ty rodiny si často nevěděly rady a v roce 
2004 a 2005 se na nás obracely. V té době 
v České republice vznikly střediska Rané 
péče. Tehdy jsme si s kolegyněmi řekly, 
proč takovou službu nezaložit. Velice nás 
podpořilo vedení Charity a postupně se 
rozrůstala do dnešní podoby,“ vyznala se 
Pavlína Kovářová.     

Poděkování vyslovila i ředitelka 

organizace STŘED Martina Bárto-
vá. Poznamenala, že i ona letos osla-
ví významné výročí, 25 let od vzniku. 
Oslavy se uskuteční na podzim letošní-
ho roku. Ocenila spolupráci, která obě 
organizace provází.

Následovalo povídání maminky 
Michaely Novákové o jejím dítku Petří-
kovi. V úvodu poděkovala za příležitost 
příběh vyprávět. Když se rodina dozvě-
děla, že Petřík se narodí s určitým 
postižením, nikomu nepřišlo na mysl, 
že se dítě nenarodí. 

„Každý život je dar a i příležitost,“ říká 
a vzpomíná, že porod byl velice nároč-
ný, jedná se o děti, které jsou přece jen 
pomalejší. Trval velice dlouho, a když 
chlapeček přišel na svět, byl celý �alový 
a nedýchal. To byla velice krizová situ-
ace. 

„Pak mě pan primář ujistil, že to dítě, co 
křičí na chodbě, je náš syn. A když mi ho 
donesli, uvědomila jsem si, že to pro nás je 
výzva, Pán Bůh nám dal chlapečka a my 
to s ním zvládneme,“ pokračovala paní 
Michaela. 

Tehdy se setkala s lidmi, kteří se ptali, 
jestli  kontaktovali Ranou péči. „Když 
měl Petřík osm měsíců, tak jsem tam na-
psala, že mi všichni říkají, abych ji kon-
taktovala.“

Nastaly rozdíly 
„Tehdy Pavlína Kovářová mi po pár 

hodinách odepsala, že se kdykoli můžu 

ozvat. Po dalších třech měsících jsem jí 
odepsala, že bychom už jejich službu 
využili. Tehdy se ty rozdíly oproti jiným 
dětem začaly objevovat. 

Bylo to zlaté miminko, neplakal, papal, 
spinkal, usmíval se, opravdové sluníčko, 
což nám říkalo, ještě ne,“ přiznala paní 
Michaela. Pokračovala, že pak se už 
přece jen začaly objevovat rozdíly.   

Jiné děti si začaly sedat, na vše měl 
čas. Když začal chodit, měla rodina 
problém, chodil, kam chtěl. Musela 
začít zamykat, a další fáze, klíč se musel 
dávat nahoru a pak si dokázal k místu 
přistavit židli a na klíč tak dosáhl. 

„Ten vývoj je opožděný, ale pořád se 
posouvá. Kam to dospěje, v této chví-
li nevíme, ale za to, je takový, jaký je, nás 
velice obohacuje. Svou láskou, kterou nám 
dává najevo a vrací,“ těší paní Michaelu. 

Má radost, když se přijde pomaz-
lit, když ji obejme. Samozřejmě dí-
tě s takovým handicapem znamená 
i investice, které se nevrátí, ale nikdy 
toho nikdo nelitoval. Následovalo 
poděkování růžemi, nejprve Michaela 
Nováková poděkovala svojí mamince a 
také tatínkovi. 

Další poděkování směřovalo k mateř-
ské škole, kam Petřík docházel. Paní 
Michaela pocítila velkou úlevu, když 
jedna paní jí řekla, tak už se na Petří-
ka v naší školce těšíme. Jednalo se o 
Mateřskou školu Světýlko a poděková-
ní směřovalo ředitelce Magdě Kabelko-
vé. Další růže patřila Petříkově asistent-
ce Terce a růžička směřovala i k babičce 
tchýničce. 

„Poslední kytičkou se dostávám k Rané 
péči a chvi poděkovat Pavlínce Kovářové 
za její profesionalitu. Vše nám vysvětlila 
a vlastně ten vlak dojel, protože Petřík už 
má sedm let. A poslední velká kytice pat-
ří Pavlíně Soldánové za to, jak Raná péče 
funguje,“ pokračovala v děkování paní 
Michaela. 

Dojemné bylo poděkování Markétě 
Novotné starší, která šest let chodila do 
rodiny Novákových, Petřík se na ni vž-
dy těšil a stala se její součástí. Povídání 
a děkování se neobešlo bez potlesku. 
Na závěr poděkovala Rané péči, aby 
stále byla taková, jakou ji poznala. 

Pak už následovalo rozkrojení dortu, 
kdy každý dostal kousek k ochutná-
ní, a přípitek nealko šumivým vínem a 
následoval celodenní program.     

MALÝ Petřík se nechtěl dědy pustit, v náručí mu bylo dobře, vzadu jeho maminka. 
 Foto: Antonín Zvěřina  

Raná péče slaví kulaté výročí

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) se rozhodlo pro 
změnu v postupu přípravy stavby obchvatu Třebíče. 
Původní zpracovanou dokumentaci pro vyhodnoce-
ní vlivů stavby na životní prostředí EIA ze schvalova-
cího procesu stáhne a podá novou. Tento krok proces 
přípravy usnadní a umožní zahájit stavbu do tří let.

Původní dokumentace pro vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí EIA byla podána podle starého sta-
vebního zákona, což se v procesu přípravy stavby uká-
zalo jako značně komplikované.

„Navíc, několik souběžných řízení na sebe nabalovalo 
zvýšené množství námitek, které ale byly do velké míry 
podobné. To také nakonec vedlo k tomu, že souhlasné 
závazné stanovisko vydané Krajským úřadem Kraje 
Vysočina ministerstvo životního prostředí letos v březnu 
zrušilo,“ vysvětluje ředitel ŘSD Správy Jihlava Aleš 
Kratina.

Nový stavební zákon zavádí proces EIA (posuzová-
ní vlivů na životní prostředí) a JES (jednotné enviro-
mentální stanovisko), který je integrovaný do povo-
lovacích řízení staveb. To znamená, že proces EIA a 

JES se nestává samostatným řízením, ale je součástí 
řízení o povolení stavby. V tomto případě je možné 
vypořádat námitky efektivně pomocí jednostupňo-
vého řízení.

„Ředitelství silnic a dálnic nyní původní dokumentaci 
EIA nechá aktualizovat, doplnit a podá znovu žádost o 
vydání stanoviska. S vydáním souhlasného rozhodnutí 
je počítáno v prvním pololetí příštího roku, se zahájením 
stavby pak nejpozději v prvním pololetí 2028,“ doplňuje 
Aleš Kratina.

Výstavba obchvatu Třebíče je důležitá nejen z hle-
diska doplnění infrastruktury s pozitivními dopady 
na kvalitu života obyvatel města, na plynulost a bez-
pečnost dopravy, ale půjde zároveň o jeden z klíčo-
vých úseků trasy přepravy nadrozměrných kompo-
nent pro dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany.

Zástupci společnosti ČEZ jsou o postupu přípravy 
obchvatu Třebíče pravidelně informováni a s plány 
zahájení přepravy nadrozměrných komponent v roce 
2031 se časově předpokládané uvedení obchvatu do 
provozu shoduje. Do té doby dozná opravy a menší 

stavební úpravy průtah Třebíčí v úseku od křižovatky 
u Červené Hospody až po mimoúrovňovou křižovat-
ku s Hrotovickou ulicí u nemocnice.

Jedná se o úsek silnice I/23, který je již v technicky 
nevyhovujícím stavu a po dostavbě obchvatu Tře-
bíče pozbude statut komunikace I. třídy a je před-
poklad, že přejde pod správu města a Kraje Vyso-
čina.

Z toho důvodu bude tato část komunikace 
rekonstruována, mimo jiné také proto, že v rámci 
přípravné fáze dostavby Jaderné elektrárny Duko-
vany bude tudy nutné provézt stavební techniku, 
například nákladní soupravy s jeřáby.

Stavba I/23 Třebíč obchvat má délku téměř šest 
kilometrů s osmi mosty. Součástí se stane tunel v 
Borovině v délce 226 metrů. Vybudovat se musí tři 
mimoúrovňové křižovatky, Znojemská, Hrotovic-
ká, Brněnská, tři křižovatky úrovňové. Hluku zabrání 
čtyři protihlukové stěny v celkové délce 476 metrů a 
předpokládá se celková cena 4,2 miliardy korun bez 
daně.   -zt-

Stavba obchvatu Třebíče se blíží
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Třebíč navštívil arcivévoda...
(Dokončení ze str. 1)

V první řadě chci poděkovat Bohu 
a církvi, že nám předkládá příklady 
vzácných osobností, které nám mohou 
být inspirací pro náš vlastní život.

V druhé řadě děkuji našim vzácným 
hostům, kteří vážili dlouhou cestu a 
přivezli nám ostatky našeho posledního 
krále a císaře Karla.

Jeho život státníka, manžela, otce a 
člověka zcela zakotveného v Bohu jsou 
pro mě vykřičníkem, světlem pro mě 
samého, pro každého z nás, pro tuto 
dobu. Přítomnost jeho ostatků v naší 
kapli nám ukazuje na úžasnou nauku 
církve o společenství svatých – nás, kteří 
jsme zde na zemi, i těch, kteří nás pře-
dešli na věčnost a zcela jistě se za nás 
přimlouvají v nebi i očistci.

Přeji nám všem, aby se tyto vzácné 
chvíle zapsaly nesmazatelně do našich 
myslí a srdcí. A nyní už vstupme do mše 
svaté, která je obětována ke cti blaho-
slaveného Karla,“ ukončil svoji řeč.

Informoval, že se jedná o školu sou-
kromou, která usiluje o kvalitní vzdě-
lávání žáků a formaci charakteru. 
Nabízí výuku katolického nábožen-
ství ve všech třídách základní deví-
tileté školy, vyučuje etiku a vede žá-
ky k upevňování ctností, které jsou 
zařazeny do celého kontextu výchov-
ně vzdělávací činnosti školy. Ve ško-
le jsou každý týden mše svaté, které 
slouží kněží brněnské diecéze a stří-
dají se periodicky.

Dobrým příkladem
„Naším cílem je vychovávat a vzdělá-

vat, v důsledné spolupráci s rodiči, žáky 
tak, aby byli nejen na vysoké profesio-
nální úrovni, ale především charakte-
rové vyzrálí v rámci svého věku, byli 
dobrým příkladem pro své okolí a děla-
li radost svým rodičům,“ uvedl ředitel 
Bobek.

Pokračoval, že kaple byla snem 
vedení školy od roku 2014 se zámě-
rem zasvětit ji Panně Marii Královně 
rodin. Už od roku 2017 byly ve škole 
slouženy mše svaté a nyní je v de�ni-
tivním místě pro více než 50 osob v 

přízemí školní budovy.
Žehnání kaple se uskutečnilo za 

účasti otce biskupa Vojtěcha Cikr-
le, spřátelených kněží, všech žáků a 
pedagogů školy a veřejnosti. Ředitel 
Bobek v úvodu řekl: 

„Vážený otče biskupe, vážení kněží, 
dámy a pánové, žáci a žákyně, pedago-
gové, přátelé. Je mým milým úkolem vás 
všechny v tuto chvíli přivítat na slavnos-
ti tak významné pro naši školu.

Svatý Josemaria říkával: Sněte a sku-
tečnost předčí vaše očekávání. A dnes 
se se stal skutečností. Biskup Xavier 
Echevaria nám v roce 2012 napsal, že 
svěřuje naši práci do přímluvy Panny 
Marie Královny rodin. 

Při 5. výročí existence mateřské školy 
Světýlko v roce 2014 nám rodiče daro-
vali sochu Panny Marie do budoucí 
kaple. Snili jsme a nyní po dalších jede-
nácti letech stojíme v kapli, která dnes 
bude zasvěcena Panně Marii Královně 
rodin.

Již před založením školy jsem obhlížel 
v kostele na hřbitově malý chátrají-
cí oltář pod kůrem. Požádal jsem otce 
Jiřího a ten pak biskupství, které nám 
oltář nejprve pronajalo a pak darova-
lo. Restaurátor zhotovil dvířka do sva-
tostánku a celý oltář, více než 200 let 
starý, zrestauroval. Od dnešního dne 
bude v tomto svatostánku uchovávána 
Eucharistie. Ježíš se svým tělem, duší a 
božstvím bude trvale přítomen v této 
kapli.

A před námi je pevný oltář, na kte-
rém jsou slouženy mše svaté a který je 
dílem ukrajinských truhlářů, a kamen-
ný pilíř a žulová deska – menza oltáře 
z mrákotínské žuly – jsou dílem kame-
nictví pana Zedníčka. V žulovém pilíři 
oltáře je otvor pro uložení ostatků, kte-
ré tam budou dnes vloženy. 

Církev nám předkládá nauku o spo-
lečenství svatých – nás, kteří jsme zde 
na zemi, těch, kteří nás předešli na věč-
nost a zcela jistě se za nás přimlouva-
jí v nebi i očistci. A právě příklad tří 
blahoslavených, jejichž ostatky budou 
dnes vloženy do oltáře, nám mohou 
být příkladem a inspirací pro každé-
ho z nás.“

Pořídit 3D interaktivní vizualizaci 
města Třebíče rozhodla rada města. 
Starosta Pavel Pacal to v současné době 
označil za nutnost. Pomůže zejména 
s výškovým uspořádáním města a zpra-
cováním zeleně. Vše se uskuteční z leta-
dla podrobným zaměřením. 

„Vše pomůže při tvorbě územního plá-
nu, odboru životního prostředí a část bude 
přístupná i veřejnosti. Prospěšné to bude i 
pro povolování různých staveb. Poříze-
ní město vyjde na necelý milion korun a 
nasnímání má skončit do konce prázd-
nin,“ vysvětlil Pacal. 

Připomněl, že město řeší s minister-
stvem kultury některé výškové budo-
vy. Pomůže zejména sladit požadavky 
při rekonstrukcích domů ulic ve svahu, 

kterých je v Třebíči celá řada. 
Ukázalo se, že některá města v České 

republice už to řeší právě 3D vizualiza-
cí. Pak všichni vidí, jak bude případná 
stavba po dokončení vypadat při výš-
kovém rozlišení několika centimetrů. 

Místostarosta Pavel Janata doplnil, že 
mapa je nasnímaná z pěti úhlů a vede-
ní města takovou mapu vidělo a všem 
se velice líbila. Ukazuje i pohledy, které 
v reálu nejsou možné.

Starosta Pacal vzpomínal, jak se řešila 
s Památkovým ústavem výška parkova-
cího domu v Otmarově ulici. „Sešli jsme 
se fyzicky na Hrádku a dívali jsme se do 
dálky na to místo a každý tam viděl něco 
jiného. To po pořízení mapy odpadne,“ 
dodal starosta Pacal.  –zt- 

Pořídí interaktivní vizualizaci

Zpracování studie se pozdrží
Zpracování podkladů Veřejné prostranství Třebíč - Podklášteří - dopravní 

studie se pozdrží. Jedná se o předstupeň projektu na revitalizaci celého pro-
storu. K prodloužení zpracování došlo na základě požadavků majitelů jed-
notlivých inženýrských sítí. Ty dokončení komplikují. Starosta Pavel Pacal 
naznačil, že s prodloužením termínu nemá město problém, jedná se o pří-
pravné práce.  –zt- 

VYŘAZENÍ STUDENTŮ. Konec školního roku je spojen nejen s vysvědčením, ale s ukon-
čením studia. Střední školy také hledají důstojná místa pro vyřazení nyní už absolventů. 
Třebíčské Gymnázium je našlo v prostorách Zadní synagogy. Ale ať už se konalo kdeko-
li, vždy to bude pro všechny zážitek na celý život. Foto: Eva Gachová 

NEJEN školní kolektivy či bývalé pracovní se po letech setkávají. Bývalí obyvatelé 
domu v Gorkého ulici v Třebíči dlouho takové setkání plánovali a nakonec se sta-
lo skutečností. Účastníci si měli co říct, a tak se domluvili, že něco takového musí 
v budoucnu zopakovat.   Foto: archiv ze setkání

Studenti de昀椀nitivně končí

Setkání bývalých sousedů
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Zdeněk Prukner opět proká-
zal, že mu historie města není 
cizí,  a tentokráte se zaměřil na 
konec války. 

� Antonín Zvěřina

Květnová procházka s histori-
kem Zdeňkem Pruknerem se nesla 
v duchu oslav konce druhé světové 
války a začala u Muzea Vysočiny Tře-
bíč na zámeckém nádvoří. 

„V roce 1945 byli stále na zámku 
Waldstein – Wartenbergové. V roce 
1939, možná už dříve, se přihlási-
li k německé národnosti. Těžko soudit, 
Němci to byli a Československo jim nic 
dobrého nepřineslo,“ začíná vyprávění 
Prukner. 

Po Velké válce, první světové, při-
šli o velké majetky a zůstal jim jen zá-
mek a nějaká hospodářství. Říká se, 
že v noci ze 14. na 15. března 1939 se 
první vlajky s hákovým křížem objevi-
ly právě na zámku. Prukner naznačuje, 
že majitelé zámku nebyli nijak aktivní, 
ale konal se tam minimálně jeden žup-
ní sjezd mládeže Hitlerjugend. 

Traduje se, že po atentátu na Heyd-
richa Dolní Vilémovice, rodiště Jana 
Kubiše, čekal stejný osud jako Lidi-
ce. Údajně tam už Němci plánovali 
vypálení a údajně Emanuel Waldstein 
se přimluvil u německých úřadů, že 
k tomu nedošlo. 

„Poprvé byla historka zmíněna v roce 
1945, kdy byl Emanuel zastupitelem 
ve Vídni v nové Rakouské republice, ale 
podle vzpomínek pamětníků a kroniky 
Dolních Vilémovic to tak nebylo,“ říká 
Prukner. 

Gestapo tam zajíždělo zatýkat v noci 
a něco se tam vyměřovalo, což si lidé 
spojili s možným vypálením. Tahle 
iniciativa Waldsteinů je sporná, ale 
během války se nijak pronacisticky 
neprojevovali. V roce 1945 ale museli 
z Třebíče odejít. 

Waldsteinové nebyli jediní třebíčští 
Němci. Většinou se jednalo o zaměst-
nance borovinské továrny či ty, kteří 
ve městě zůstali po roce 1918. Původ-
ně to byli Češi, mnozí ani německy 
neuměli, ale za války přešli na stranu 
Němců. 

Mysleli si, že jim z toho poplyne 
nějaký prospěch, ale muži nakonec 
museli narukovat do německé armá-
dy. Asi čtrnáct vojáků za války padlo. 
V roce 1945 v květnu v prostoru ryb-
níka Obůrka přijela německá techni-
ka, děla, i když na Třebíčsku působi-
la hlavně šestá tanková divize. Byla to 
technika pluku osmé tankové divize. 

Vojáci s technikou se připravova-
li k obraně, naštěstí k žádnému střetu 
nedošlo. Jediný nálet v prostoru města 
se stal v Týně, tehdy ještě samostatné 
obci. Ustupovaly tam německé kolo-
ny, většinou vozatajstvo, na Budíko-
vice.

Sovětské letectvo kolem páté hodiny 
večer 8. května zaútočilo na tuto kolo-
nu, údajně zahynulo jen několik koní, 
kteří byli zakopáni za vesnicí. Přímo 
v prostoru zámku se po válce udála 
významná věc.   

Na zámeckém nádvoří v srpnu 1945 
byla velká oslava prvních poválečných 
dožínek. Přijel sem tehdejší ministr 
obrany generál Ludvík Svoboda, akce 
se účastnily tisíce lidí, projížděly ale-
gorické vozy, panovala jednota všech 
lidí bez politické příslušnosti. Svobo-

da měl projev, který ukončil slovy, že 
je čas přestat slavit a začít pracovat. 

Další zastávka se uskutečnila poblíž 
podklášterské školy. Zásah to výuky 
přišel v roce 1944, kdy do města přišel 
německý lazaret. Musela se vystěho-
vat Masarykova škola, Obchodní aka-
demie v Sirotčí ulici a byl tam umístěn 
velký letecký lazaret. 

„Pak začali do města přicházet tak-
zvaní národní hosté. To byli uprchlíci 
z Pruska, z východního Slezska, němečtí 
civilisté, kteří prchali před postupují-
cí Rudou armádou. Bylo to na naříze-
ní německých úřadů a postupně takhle 
s majetkem táhli od východu,“ pokraču-
je Prukner.  

Na podzim roku 1944 se dostali do 
Třebíče a zejména na jaře roku 1945. 
Zabrali školy, sokolovnu. Výuka nepo-
kračovala, jen jednou týdně učitelé 
předávali dětem úkoly. K přezkoušení 
došlo až po válce. 

Národní hosty tvořily většinou ženy 
starších ročníků a mladé ženy s dětmi. 
Ostatní ženy pracovaly v průmyslu a 
muži byli na frontě. V Třebíči zemře-
lo 22 žen a okolo 30 dětí do jednoho 
roku. Za války byl nedostatek léků, 
zdravotní péče, také zdraví neprospí-
val kočovný život. 

Ženy většinou umíraly přirozenou 
smrtí, věkem. Hosté měli být roz-
místěni v rodinách, domech. Když 
v Předíně bylo vyhlášeno, že je pro 
tyto lidi potřeba sehnat věci k bydlení 
v sokolovně, škole, lidé moc ochotní 
nebyli. Když ovšem měli vzít uprchlí-
ky do rodin, vše se změnilo. 

Po těchto hostech zůstal v Třebíči 
velký nepořádek, uklízeli ho třebíčš-
tí Němci, zajatci. Národní hosté na 
sklonku dubna a na začátku května 
začali ustupovat dál na západ. Po vál-
ce měli v Německu nejhorší startova-
cí čáru.

Opět projednat 
Účastníci přechází na náměstí samo-

statné obce Podklášteří. Do ledna 
1945 se opravdu jednalo o samostat-
nou obec. Připojení k Třebíči se usku-
tečnilo po mnohaletých jednáních. Po 
válce se muselo připojení opět projed-
nat, nařízení v Protektorátu přestala 
platit. 

Prohlížíme si bývalý hostinec U 
Krejčů, za Rakouska U císaře Františ-

ka Josefa I. O kousek dál se nacházela 
další hospoda s kulečníkem a kužel-
nou, kde za války bydlel Josef Zejda. 
Ten si vedl pečlivý deník. 

Zaznamenával válečné události 
hodinu po hodině. V jednom z nej-
šťastnějších zápisů se zmiňuje, že 
v hostinci byla zrušena kuželna a že se 
konečně vyspí. Do tohoto hostince a 
do hostince U Bouzků se nastěhova-
la německá polní pošta. Posílali se z ní 
dopisy od vojáků z fronty do Říše. 

Pošta ve městě fungovala do dubna 
1945. Pančava, Podklášterská radni-
ce sídlila v domě přes silnice, Prukner 
upozorňuje, že dnešní název hostince 
Na staré radnici neodpovídá pravdě. 
Ukazuje, kde sídlila oblíbená pekárna 
u Pejcharů, dnešní hostel. 

Naproti byl dům pana Beneše, kde 
měl obchod s lihovinami. Celá rodi-
na skončila v koncentračním táboře. 
Prukner připomněl i židovské obyva-
tele, kteří emigrovali a zapojili se do 
bojů proti Německu.

Leopold Orstein bojoval po pře-
chodu z Anglie do Sovětského svazu 
na Dukle, jeho bratranec se dostal též 
do Anglie, kde se zapojil také do bojů. 
Prukner ještě z židovské čtvrti zmínil 
Subakovu továrnu, kde za války byly 
velké sklady. Později se v dílnách té-
to továrny rozmontovávala sestřelená 
spojenecká a německá letadla.

Kuchyňské nádobí
Pracovali tam nasazení třebíčští oby-

vatelé a nebyly tam tak přísné pod-
mínky, tak si z trosek, z duralu, vyrá-
běli kuchyňské nádobí. Té továrně se 
pak říkalo žufanwerke. Po osvobození 
byla Subakova továrna vyklizena a byl 
tam umístěn nejdříve koncentrační, 
potom zajatecký, internační a nako-
nec pracovní tábor. 

Byli tam soustřeďováni nejen zaja-
tí vojáci na okrese, ale i z Čech. Byli 
to zajatci Československého státu, 
vyskytovali se tam i sudetští Němci a 
i nezletilí vojáci. V Třebíči se nacháze-
lo okolo 150 mladých rekrutů ve věku 
17 až 18 let zajatých na Benešovsku.

Několik z nich bylo popraveno i 
přímo ve městě. Někteří se skrývali 
v náhonu u Pohankova mlýna. Další 
poprava se odehrála nad Libušiným 
údolím, další voják byl popraven nad 
zimním stadionem. 

Zajateckým táborem prošlo do roku 
1947 zhruba 1280 německých vojá-
ků. V druhé části zajateckého tábora 
se soustředili třebíčští Němci, kolabo-
ranti a civilisté. Ti byli označeni bílou 
páskou s nápisem N a nesměli chodit 
po chodnících, mohli nakupovat jen 
v určitou hodinu a dostali podmínky, 
jaké oni za války stanovili Židům. 

V táboře zemřelo 16 německých 
zajatců. Po válce byla potřeba každá 
ruka, a proto sloužili u obcí, sedlá-
ků, pracovali v továrnách, například 
v Borovině, v autodílnách, podíleli se 
na odstraňování následků války. 

Hlavně pracovali u sedláků, muse-
li nosit uniformy a podepsat, že neu-
tečou. Přesto převážná část později 
utekla. Tak třeba ve Valdíkově měli tři 
Němce, kteří se začali scházet u jed-
noho ze sedláků a začali si schovávat 
zbytky jídla. 

Hospodyně to viděla, upekla dva 
bochníky chleba, donesla jim to, udě-
lala jim křížek na čelo a kluci zmizeli. 
Jednoho chytili a musel do zajatecké-
ho tábora v Brně a pak pracoval v dole 
u Oslavan. 

„Zajatci se začali ozývat po roce 1989 
lidem, u kterých pracovali, a požadova-
li po nich potvrzení, že to tak bylo. V té 
době se dostávali do důchodového věku 
a doba, kterou tady strávili, se jim zapo-
čítala do výpočtu důchodu,“ naznačuje 
Prukner. 

Mnozí se i na Třebíčsko vraceli a 
vzpomínali na dobu strávenou u sed-
láků, protože to pro ně bylo rozhod-
ně lepší než zajetí v Sovětském svazu. 
Následuje další přesun před radnici na 
Karlovo náměstí. 

Neoblíbený podnik
Prukner tam upozorňuje na vinár-

nu U Jandů, v Třebíči neoblíbený a 
nechvalně známý podnik. Už od dob 
první republiky se tam scházeli tře-
bíčští fašisté a Němci. Ti dokonce 
sprostě pokřikovali po sestřeleném 
pilotovi, mysleli si, že je ze Západu, ale 
byl to pilot německý. 

Ve vinárně se v roce 1939 objevila 
nechutná antisemitská výstava. Pruk-
ner vysvětluje, že třebíčských fašistů 
nebylo mnoho, ale byli slyšet. Po obsa-
zení města ihned začali zabírat židov-
ské obchody, ale i obchody komunis-
tů.  (Pokračování na str. 6)

JEDNA ze zastávek připomínky konce druhé světové války se konala na Karlově náměstí u Cyrila.  Foto: Antonín Zvěřina 

Procházka se nesla v duchu konce války
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Turistická sezóna 2025 v Třebí-
či je v plném proudu a tento rok 
vám nabídneme nejen osvědčené 
akce, ale i několik novinek, které 
vás zavedou na místa, kde histo-
rie i současnost splývají do záhad-
né atmosféry. Připravte se na ces-
tu do srdce městských památek, 
kde každá procházka odhalí nové 
tajemství a zážitek, na který bude-
te dlouho vzpomínat.

� 5. – 6. července: Svatoprokop-
ská pouť

Zámecký areál ožije řemeslníky, 
kejklíři, trhovci a historickými kos-
týmovanými prohlídkami. Tento 
víkend je plný kouzel a příběhů, kte-
ré se zapsaly do dějin Třebíče.

� 5. července: Kostýmované 
prohlídky baziliky sv. Prokopa

Vstupte do historie a zažijte kouz-
lo středověku během kostýmova-
ných prohlídek v bazilice sv. Pro-
kopa. Zjistíte, jaké tajemství skrývá 
tento památkový skvost, a prožijete 
atmosféru, která vás přenese do dáv-
ných časů. 

� 6. července: Dětské prohlídky 
baziliky sv. Prokopa

Tento den se poprvé otevřou brá-
ny baziliky sv. Prokopa pro dětské 
prohlídky, které nabídnou malým 
návštěvníkům dobrodružství plné 
tajemství a historie.

� 30. července – 3. srpna: Male 
chajim – festival židovské kultury

Zažijte židovskou kulturu na vlast-
ní kůži! Male chajim vás zavede do 
křivolakých uliček židovské čtvr-
ti, které ožijí koncerty a tanečními 
vystoupeními. Těšit se můžete také 
na tematické workshopy a speciální 
prohlídky. 

� 22. – 24. srpna: Slavnosti tří 
kápí

Oblíbené Slavnosti tří kápí zahalí 
zámecký areál v Třebíči do tajemné 
atmosféry v termínu 22. – 24. srpna.

� 6. září: 10 let vodojemu
Přijďte oslavit 10 let od otevře-

ní vodojemu, který dnes patří mezi 
nejvýznamnější technické památ-

ky Třebíče. Získejte nový pohled na 
město a jeho historii.

� 13. září: Dny evropského 
dědictví 

Třebíč se připojí k oslavám evrop-
ského dědictví, kdy se vám otevřou 
brány všech památek zdarma. Přijďte 
a objevte skrytá tajemství Třebíče! 

� 27. září: Dětské prohlídky bazi-
liky sv. Prokopa

Podruhé v roce se otevřou brá-
ny baziliky sv. Prokopa pro dět-
ské prohlídky, kde malí návštěvníci 
mohou objevovat tajemství této fas-
cinující stavby.

� 27. – 29. října: VVV (věž, vodo-
jem, větrný mlýn) – komentované 
prohlídky

Turistickou sezónu uzavřeme dal-
ší letošní novinkou, komentovaný-
mi prohlídkami VVV. Během prohlí-
dek vám průvodci odhalí fascinující 
historii těchto unikátních památek 
a nabídnou dechberoucí výhledy na 
město. 

� 28. října: Prohlídky varhan v 
bazilice sv. Prokopa

Přijďte odhalit tajemství varhan 
baziliky sv. Prokopa, které skrývají 
své melodie již po staletí. 

Tajemná Třebíč 2025
Nezapomenutelné zážitky na každém kroku

� Noční návštěva městské věže 
– objevte město z výšky pod závo-
jem noci v termínech 4. – 5. 7. a 22. 
– 23. 8.

Třebíč vás zve na jedinečné noční 
návštěvy městské věže, kde se z výš-
ky rozprostře pohled na město, kte-
ré v noci ožívá svými tajemstvími a 
kouzly. Připravte se na nezapomenu-
telný zážitek, který odhalí Třebíč zce-
la v jiném světle.

� Objevte Frantu v srdci města
V Národním domě na Karlově 

náměstí máte jedinečnou příležitost 
vstoupit do světa malíře Franty, 
jehož díla okouzlují nejen svou ori-
ginalitou, ale i hlubokým emotivním 
nábojem.

MKS
Změna programu vyhrazena

Aktuální informace a podrobný 
program na www.mkstrebic.cz, 

www.visi�rebic.eu

Prohlédněte si krásy místních 
památek UNESCO s naším
 audioprůvodcem! Je pro vás 

připraven jako mobilní 
aplikace ke stažení zdarma.
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Procházka se nesla v duchu konce války
(Dokončení ze str. 4)

Když přijela německá armáda, tak se 
tím chlubili a chtěli dohlížet na pořá-
dek, ale velitel jim dal jasně najevo, že 
je míní využívat hlavně na manuální 
práci. O pořádek se bude starat české 
četnictvo a německá armáda. 

Prukner připomíná hotel Slávia, 
který byl za Rakouska – Uherska též 
baštou třebíčského němectví, jme-
noval se Habsburg. Za druhé světové 
války to byl jeden z objektů ve měs-
tě, kde byl tábor pro děti z třetí říše 
z Německa.

Jezdily sem na tříměsíční pobyty, 
Německo se už dostávala pod dosah 
bombardování zejména průmyslo-
vých oblastí a tady byl klid. Kluci síd-
lili v v bývalém sirotčinci a děvčata 
v hotelu. Mezi místními byli všichni 
neoblíbení, chodili v krojích, zpívali 
svoje písně a dívčí organizace se nazý-
vala Bund Deutscher Mädel. Češi 
tomu říkali Bund Deutcher Matrace. 

Na radnici působil oberlandrat a 
v čele stál Němec Nikl. Tajemník se 
jmenoval Dokládal. Dne 6. května 
začali Němci tušit, že se blíží Rudá 
armáda. Nikl z města uprchl a radnici 
převzal velitel četnictva poručík Bla-
hut z Třebíče. Jednalo se o muže, kte-
rý během války vykonal mnoho dob-
rého a pomohl mnoha lidem. 

Převzali moc společně s tajemní-
kem a hned první den přišli do kon-
taktu se zástupci odboje s velitelem 
s krycím názvem Číšník a majorem 
k krycím jménem Michal. Nabídli se 
jako odboj zástupcům města. 

Na začátku května se na radnici pře-
sunulo velitelství 25. tankové divize. 
Když se po válce vzpomínalo na veli-
tele města, tak to byl pravděpodobně 
velitel této divize. V noci ze 6. na 7. 
května si zavolal Blahuta a informo-
val ho, co se stalo ve Velkém Meziří-
čí, kde došlo k popravě 50 místních 
občanů. 

Často to byli lidé, kteří se jen šli 
podívat, co se na velkomeziříčské rad-
nici děje. Něco podobného se stalo i 
v Třešti. Dostalo se Třebíči varování, 
že pokud se někdo pokusí o odpor, 
dopadne to jako v Meziříčí. 

Každopádně zástupci města 7. 
května vyjednali vyvěšení českoslo-
venských vlajek, což se uskutečni-
lo v celém Protektorátu. Ty měli lidé 
schované po celou válku, anebo je 
narychlo šili doma. Největší problém 
bylo sehnat červenou barvu.

Už 6. května v Křížové ulici na 
Nových Dvorech vyvěsil českosloven-
skou vlajku komunista Vydra. Velitel 
si podmínil, že se nesmí vyvěšovat 
vlajky rudé nebo sovětské. V Taso-
vě člověk, který tam byl na návště-
vě, vyvěsil na hospodě rudý prapor, 
a když projížděly německé jednotky, 
zahájily na hospodu a do místních 
obyvatel palbu a zemřel člověk, který 
s tím neměl nic společného. 

Ústup gestapa
Z města začaly odcházet němec-

ké jednotky ráno 8. května. Došlo i 
k ústupu třebíčského gestapa, které 
sídlilo na náměstí od roku 1943, kdy 
rozšířilo svůj dosah z Jihlavy a z Brna. 
Jednalo se o referát proti odboji.

Tito lidé 8. května ráno si zajisti-
li nákladní vozidla z �rmy Baťa, dvě 

osobní auta a motocykly a převlékli 
se do uniforem wehrmachtu. Vyda-
li se na cestu na západ. Bylo vyhláše-
no, že kdo se dostane z 8. na 9. května 
k Američanům, tak tam už zůstane.         

Ti, co se tam dostanou o půlnoci, 
budou vráceni Sovětům. To Něm-
ci nechtěli, protože věděli, jak se k 
nim budou sovětští vojáci chovat po 
masakrech na území Sovětského sva-
zu. Po vyhlášení kapitulace Německa 
po náměstí proudily kolony. Ta situa-
ce trvala do večera 8. května.

Tehdy už na radnici fungoval revo-
luční výbor a z Jaroměřic nad Rokyt-
nou došla zpráva, že tam již jsou 
sovětští vojáci. Byly snahy, aby tanky 
zamířily sem, ale ony mířily na Prahu. 
Důležité pro sovětskou armádu bylo 
osvobodit Prahu. 

Proto jednotky postupovaly po 
císařské silnici na Jihlavu a i po okol-
ních silnicích. Třeba Předín vzdálený 
od Třebíče zhruba 18 kilometrů byl 
osvobozen už 8. května ráno. Třebíč 
později. „A sejdeme se u Cyrila,“ říká 
Prukner, kde pokračuje ve výkladu.  

Tady se dostává k datu, kdy vlast-
ně byla Třebíč osvobozena. Pomohl 
mu deník zmiňovaného Zejdy, kte-
rý si psal události přesně, a také tři 
nezávisle na sobě články v poválečné 
Jiskře, k osvobození města došlo pár 
minut po půlnoci 9. května 1945.

Rozhodují minuty 
„Opravdu se bavíme o minutách,“ 

poukazuje Prukner. Z Jaroměřic při-
šla další zpráva kolem jedenácté hodi-
ny 8. května, že sovětské tanky se 
obrací na Třebíč. Zástupci revoluční 
jednotky se zástupci města vyrazili 
na Znojemskou ulici a zhruba v mís-
tě, kde je od šedesátých let minulého 
století pomník, tam přijel na motocy-
klu sovětský voják. 

Ptal se, kde jsou Němci, a když 
se dozvěděl, že už ve městě nejsou, 
zanedlouho přijely sovětské tan-
ky. Pamětník popisoval, že chtěli jet 
dolů k nádraží, ale dozvěděli se, že by 
nepodjeli pod železničním mostem. 

Směřovali k horní bráně hřbitova, 
kde jsou dva pomníky, a jeden říká, že 
tam zastavil první sovětský tank. Prv-
ně ovšem zastavil na Znojemské uli-
ci. Všichni se pak přemístili na radni-
ci, kde se dostalo sovětským vojákům 
uvítání, ale jednotky pokračovaly dál 
na Prahu. 

Tehdy na náměstí přijela německá 
kolona od Náměště, některé dobové 
záznamy hovoří o tom, že se střílelo 
z tanku, ale to nebyla pravda. V Tře-
bíči na radnici zůstali jen dva mladí 
sovětští vojáci, jednomu bylo patnáct 
a druhému asi sedmnáct let. 

Při uvítání se patrně posilnili alko-
holem a v té chvíli zavolal mlynář 
Paleček, že do města přijíždí silná 
německá vojenská kolona i s obrně-
nými vozidly. Lidé se na radnici scho-
vali do sklepů a na radnici se zhaslo. 

Nakonec si sovětští vojáci leh-
li na náměstí do prostoru, kde stává 
vánoční strom, když na náměstí přije-
la německá kolona k hotelu Zlatý kříž 
a táhla se až k poště. Němečtí vojá-
ci s baterkami zjišťovali, kde vlastně 
jsou.       

Sovětští vojáci spustili palbu ze 
samopalu, puška selhala, Němci nevě-

děli, kolik vojáků proti nim stojí, obrá-
tili se a odjeli z města pryč. Na dolní 
straně náměstí je na jednom z domů 
(majitel byl popraven za odbojovou 
činnost) Mariazellský obraz. 

V něm skončila dávka ze sovětské-
ho samopalu, jedna střela skončila 
v okně, ale nikomu se nic nestalo. Po 
roce 1990 se začalo říkat, že to byla 
ukázka sovětského barbarství, že 
poškodili svatý obraz. 

„Když si ale představíte tehdejší 
náměstí, kdy v době přestřelky byla tma, 
nesvítilo žádné světlo, sovětští vojáci stří-
leli na slepo směrem k Němcům, určitě 
na obraz nestříleli schválně. Obraz byl 
po válce opraven, i když se oprava při 
bližším pozorování úplně nepovedla,“ 
říká Prukner. 

Dodnes obraz připomíná konec vál-
ky v Třebíči. Věřící lidé říkají, že pat-
ronka Moravy, Panna Marie Zellská, 
zachytila poslední výstřely ve městě a 
Třebíč ochránila. 

To už se přítomní přesunují do 
východní části Karlova náměstí ke 
kašně. Tady Prukner ukazuje, kde 
přesně sídlilo v Třebíči gestapo a SD, 
na rohu Kotlářské ulice, nyní pro-
dejna se zahradnickými potřebami. 
Existuje šest snímků o jejich úprku na 
západ.  

Velitelé byli po válce za válečné zlo-
činy popraveni. V domě sídlila po 
válce komunistická strana, následně 
pohřební služba a v 90. letech minulé-
ho století tam měla klubovnu Mladý 
hlasatel. 

Až po zmiňované přestřelce začaly 
do města proudit v ranních hodinách 
jednotky Rudé armády od Brna, jed-
nalo se o 53. jednotku sovětské armá-
dy. Spěchaly dál nejen na Prahu a 
městem projížděly až do 11. května.

Ve městě se usídlili protiletadlo-
ví dělostřelci na náměstí, které poz-
ději neslo jméno Osvobození. Tam 
byla vyhlášena kapitulace Německa. 
Uskutečnila se slavnostní salva a pro-
jev měl velitel. 

Zorganizován byl velký průvod do 
Týna a zase zpátky s muzikou, a než 
došel na centrální náměstí, už tam 
stála velká tribuna. A mluvili zástupci 
odboje, ti opravdoví i ti noví, politici, 

důstojníci, kteří po šesti letech vytáh-
li uniformy. Všichni o�ciálně přivítali 
Rudou armádu. 

„Ve městě nedocházelo k žádným 
nepřístojnostem ze strany sovětských 
vojáků, pouze k drobným krádežím, na 
rozdíl od Náměště,“ nastiňuje Prukner. 
Vzápětí přišla do města zpráva, že od 
Studence přijíždějí českoslovenští 
vojáci. 

Přijel Svoboda
Na náměstí přijela americká vozidla 

včetně motocyklů a to všechno byla 
zvláštní skupina československé jed-
notky ze Sovětského svazu. Ta byla 
vyslaná do osvobozené Prahy. Účast-
níci měli doprovodit do Prahy něko-
lik ministrů a jedním z nich byl čer-
stvý ministr obrany generál Ludvík 
Svoboda. 

Okolo páté hodiny večer přesně do 
míst před Starou poštou přijelo vozi-
dlo s generálem a davy lidí ho vytáh-
ly z auta, on vylezl na střechu a měl 
k lidem projev. Poděkoval za přivítá-
ní v rodném kraji a mluvil o tom, že je 
třeba odsunout sudetské Němce. 

To bylo celonárodní přání, a kdo se 
proti tomu postavil, mohl se dočkat 
označení kolaborant i nacista. Násled-
ně generál sedl do Tatry a kolona se 
vydala na další cestu. Do Prahy dojeli 
10. května po poledni. 

Velitelem kolony byl major Luboš 
Novák, syn učitele z Třebíče, na 
začátku války odešli s bratrem do Vel-
ké Británie. Miloš, právník, zůstal v 
Británii u československého vojska a 
Luboš odešel do Sovětského svazu a 
účastnil se mnoha bojů s armádním 
sborem. 

Podle vzpomínek několika lidí se na 
náměstí potkal s maminkou. I když 
se v Třebíči nebojovalo, na hřbito-
vě jsou pohřbeni čtyři vojáci. Byli to 
oběti buď nemocí, nebo dopravních 
nehod. Všichni umřeli v třebíčské 
nemocnici. V roce 1946 byla těla pře-
vezena do Brna. Na třebíčském hřbi-
tově našli poslední odpočinek i další 
lidé, i muž, který zemřel v německém 
lazaretu a byl sovětské příslušnosti. U 
některých osob se zřejmě ani nepove-
de dohledat bližší podrobnosti.

Dále je tam pohřbeno 71 němec-
kých vojáků, kteří zemřeli v třebíč-
ském lazaretu, a čtyři popravení vojá-
ci. Dalších 16 německých zajatců 
skončilo v šachtě v prostoru nynější-
ho baseballového hřiště. Nejmladší-
mu bylo 16 a nejstaršímu 62 let. 

Prukner na závěr připomíná posled-
ní připomínky války, šipky na někte-
rých domech, které ukazovaly cestu 
do krytu při náletech. Dalšími připo-
mínkami jsou pomník na Znojem-
ské ulici z roku 1946, pamětní kámen 
s připomínkou příjezdu prvního tan-
ku v Sokolské ulici a poblíž pomník 
Osvobození z roku 1975, který stával 
před třebíčským gymnáziem, a deska 
na třebíčské továrně, kde projely prv-
ní tanky sovětské armády. 

„Máme tedy čtyři pomníky, což zase 
není tak málo, když si vzpomeneme na 
stav po sametové revoluci, kdy se maso-
vě odstraňovaly. Doufejme, že jsou to 
poslední připomínky války a žádnou už 
v Třebíči nezažijeme,“ končí procház-
ku Zdeněk Prukner.  

OB�Z Panny Marie Zellské, pat-
ronky Třebíče, který ve městě schytal 
poslední výstřely druhé světové války. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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  Městská knihovna

Provozní doba v červenci a srpnu 
(1. 7. – 31. 8.) 

Knihovna Hasskova: 
Dospělé a dětské oddělení 
Pondělí: 8.30 – 18 
Úterý: 12 – 18 pouze dospělé 

oddělení (dětské oddělení zavře-
no)

Středa: 8.30 – 18
Čtvrtek: 8.30 – 18
Pátek: 8.30 – 13 POZOR - ZKRÁ-

CENÁ PROVOZNÍ DOBA
Sobota: 8.30 – 12
Hudební oddělení: středa: 8.30 – 

18 
Internetová studovna bude od 

1. 7. do 31. 8. uzavřena. Přístup na 
PC, internet, kopírování a tisk ve 
studovně v 1. patře. 

Pobočka Borovina:
Pondělí, středa, čtvrtek: 8.30 – 18 

(přestávka 12 – 13) 
Úterý, pátek: ZAVŘENO

Středa 2. července, 10 hod., dět-
ské oddělení knihovny Hasskova. 
Vstup zdarma.

Bookstart – S knížkou do živo-
ta: Čtenářská dílna pro nejmenší 
nad knížkou Papuchalk Petr

Čtenářská dílna nad knihou Petra 
Horáčka. Pro děti od tří let a jejich 
rodiče.

Od 1. června do 30. září
Vezměte knihovnu na dovole-

nou/Soutěžte s námi
Před dovolenou si půjčíte knihu, 

vezmete ji s sebou na dovolenou a 
z ní nám pošlete na Facebook nebo 
email fotografii.

Pravidla soutěže:
1. Půjčte si knihu z knihovny
2. Vyfoťte půjčenou knihu na Vaší 

dovolené
3. Zašlete fotografii na e-mail 

dospele@knihovnatr.cz (do před-
mětu napište: „dovolenkovavyzva“) 
nebo do zpráv na Facebook knihov-
ny: Městská knihovna v Třebíči

V Týdnu knihoven (6. - 12. 10.) 
vylosujeme jednoho výherce, kte-
rý získá tříměsíční registraci do 
knihovny zdarma a knižní cenu.

Odlož mobil v knihovně
Knihovna se opět zapojuje do 

osvětové kampaně na podporu tří-
dění vysloužilých drobných elek-
trozařízení.

Odevzdejte vysloužilý mobilní 
telefon v knihovně a vyhrajte pěk-
né ceny. 

Své mobily můžete odevzdávat až 
do 31. října na některém z našich 
výpůjčních míst.

Vybrané telefony budou odborně 
rozebrány a recyklovány.

VÝHRY
1. - 3. místo - značková čtečka 

elektronických knih s pouzdrem + 

poukázka na nákup knih nebo e-
publikací v hodnotě 1 000 Kč 

4. - 100 místo - volné vstupenky 
do galerií a muzeí v kraji / publika-
ce Kraje Vysočina 

Veškerá vybraná zařízení budou 
předána k odborné recyklaci nebo 
využití na náhradní díly, včetně 
likvidace osobních dat.

Pondělí 14. července, 19 hod., 
Kamenný sál Muzea Vysočiny Tře-
bíč

Francouzský klub 2025 / 17. 
ročník

Koncert Music Academy Telč 
2025 31. Ročník

14. – 18. července
Příměstský tábor v knihov-

ně v dětském oddělení ústřední 
knihovny Hasskova.

Čtvrtek 7. srpna, 17 hod., Sokol-
ský stadion

Francouzský klub 2025 / 17. 
ročník: Pétanque – boules čili 
koulená

VÝSTAVY
Jak Třebíč slavila. 90. výročí 

jubilejních oslav 1935/ Muze-
um Vysočiny Třebíč, Státní okresní 
archiv Třebíč a Městská knihovna v 
Třebíči

Do 31. srpna Klubovna dospělého 
oddělení, 1. patro. 

 SVATOPROKOPSKÁ POUŤ
Zámecké příkopy
Datum konání 5. 7. - 6. 7.
Řemeslné trhy 5. - 6. 7. od 10 do 17 

hod. 
Ukázka řemesel na zámeckém nádvo-

ří: od 10 do 17 hod. 

Sobota 5. 7. 
12 - 18 dřevěná herní dílna �Š-

PAŘI / zámecké příkopy
12 - 18 kejklířský workshop, žong-

lérská dílna / zámecké příkopy
12.30, 14.30, 16.30 BAVOR 

RODOVSKÝ - alchymista / nádvoří 
u hradeb

13.30 Umění mistra chůdaře s dra-
kem na rameni! / zámecké příkopy

15.30, 17.30 KEJKLÍŘ PET - zábav-
né kouzelnické vystoupení a obří bubli-
ny / zámecké příkopy

16 a 17 Kostýmované prohlídky 
baziliky

Neděle 6. 7. 
11.30 - 18 dřevěná herní dílna 

�ŠPAŘI / zámecké příkopy
11.30 - 18 kejklířský workshop, 

žonglérská dílna / zámecké příkopy
12.30, 14.30, 16.30 BAVOR 

RODOVSKÝ - alchymista / nádvoří 
u hradeb

13 a 14 Dětské prohlídky baziliky
13.30 Umění mistra chůdaře s dra-

kem na rameni! / zámecké příkopy
15.30, 17.30 KEJKLÍŘ PET - zábav-

né kouzelnické vystoupení a obří bubli-
ny / zámecké příkopy
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2. 
SRPNA

3. 
SRPNA

6. 
SRPNA

7. 
SRPNA

9. 
SRPNA

13. 
SRPNA

14. 
SRPNA

ZAHAJOVACÍ OPERNÍ 
GALAKONCERT
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

NA KRÁSNÉM
MODRÉM DUNAJI
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

BAROKNÍ NOC
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

OPERNÍ HVĚZDY 
ZÍTŘKA  
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

STABAT MATER
ANTONÍN DVOŘÁK 
TŘEBÍČ

NA STRUNÁCH
HARFY
TELČ

HUDBA TEREZÍNSKÝCH
AUTORŮ
TŘEBÍČ

Více informací a předprodej vstupenek:

www.peterdvorsky.com

27. 
ROČNÍK

2. - 16. srpna 2025

DANIEL HŮLKA
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

16. 
SRPNA

GENERÁLNÍ PARTNER

Starší bratr největšího čes-
kého festivalu popkultury - 
Comic-Conu Prague, letos sla-
ví 30. ročník. 

Pátek 27.6. 
až neděle 6. 7. 2025

 Chotěboř
Svého času největší con v ČR vyros-

tl nedaleko v Chotěboři, přinesl řadu 
novinek a prvenství v propagaci, pro-
gramu a organizaci, byl vzorem dal-
ším..., ale hlavně SPOJIL TISÍCE 
FANOUŠKŮ sci-�  a technologií, fan-
tasy a hororu, mýtů a historie v hrách, 
� lmech, seriálech, anime, comicsu, 
knihách, kostýmech... Cony i svět se 
mění, ale v Chotěboři se na začátku 
léta stále scházejí fanoušci. 

Přinášíme 10 důvodů, proč se 
k nim přidat a získat fantastický 
zážitek.

1. Několik desítek videoherních 
konzolí, počítačů a notebooků. S tur-
naji o ceny a přednáškovým progra-
mem. Zkuste i méně známé hudební 
a taneční hry.

2. Velká herna deskových a karet-
ních her s výukou hraní, předváděním 
novinek a turnaji o ceny pod taktov-
kou herních vydavatelů. Zde najdete 
spolu- a proti- hráče skvělých her.

3. Hry na hrdiny (RPG) a válečné 
hry miniatur v propracovaných kuli-
sách včetně zcela nového obrovské-

ho hradu, s dechberoucími � gurka-
mi. Plus přednášky, návody. Vžijte se 
do role hrdinů!

4. Přes 40 � lmů v kině - sci-� , fan-
tasy, horor, animované, historické, 
akční. Několik premiér a novinky za 
poslední rok i výběr největších pecek 
z 80. a 90. let! Užijte si � lmy na FF 
jen s fanoušky!

5. Celosvětově nejpestřejší před-
náškový a besední program s mno-
ha stovkami pořadů připravených 
fanoušky, odborníky, spisovateli... 
Harry Po� er, Hra o trůny, Pán prs-
tenů a další fantasy, Star Wars, Star 
Trek, Stargate, Červený trpaslík a 
další sci-� , ale i asijská kultura, věda 
a technika, historie a mytologie, 

vojenství, literární fantastika a dal-
ší témata. Poznejte špičky fantas-
tiky.

6. Účast hostů – spisovatelů, 
komiksových scenáristů a výtvarní-
ků, nakladatelů, vědců, herců, režisé-
rů a � lmových tvůrců. Vyfoťte se s 
hostem, získejte podpis.

7. Zábava po celý den od 9 do 3 – 
kromě her, � lmů a přednášek i kon-
cert, diskotéky, výstavy, workshopy, 
soutěž kostýmů FF Cosplay. Celo-
denní venkovní taneční a sportovní 
program. Ulička umělců a prodejci 
chladných zbraní, knih a komiksů, 
merche. Naklonujte se, abyste vše 
stihli.

8. Festivalové bary s širokým sor-
timentem jídla a pití za nízké ceny. 
15 druhů piv a 10 druhů limonád! 
Dopřejte si poctivou míru nápojů!

9. Kompletní služby – kromě stra-
vování i ubytování, vstupné hodino-
vé, půldenní, denní. Dětský koutek, 
festivalové noviny... Užijte si fan-
tastický zážitek v  pohodlí!

10. Úžasná letní a pohodová atmo-
sféra fanouškovské, a přesto pro-
fesionální akce, snadné seznámení 
s desítkami příjemných lidí. Neboj-
te se přijet sami, od nás bez přátel 
neodjedete.

www.festivalfantazie.cz
 (PI-j07-8D)

Festival Fantazie - fantastický zážitek za humny

  LETNÍ KINO

  Kom. centrum Moravia

Karlovo náměstí
15. - 19. července  
Začátek promítání po setmění, nej-

dříve ve 21.15

Úterý 15. 7.
Léto s Evženem
Rodinná komedie ČR

Středa 16. 7.
Ježek Sonic 3
Akční komedie USA 

Čtvrtek 17. 7.
Moře na dvoře
Komedie ČR 

Pátek 18. 7.
V hlavě 2
Animovaná komedie USA

Sobota 19. 7.
Vlny
Dobové drama ČR a SR

P� VIDELNÉ 
Po – Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE
REZERVACE: 775 725 690

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER

Po – Pá 10 – 17 hod.
KOMUNITNÍ KNIHOVNA

Galerie Komunitního centra 
Moravia: Dobrovolnictví na Vyso-
čině

Malá galerie v Knihobudce: 
výstava Raná péče Třebíč

ČERVENEC: St 2., 9., 16., 23., 
30. 7.; 9 – 10 hod.

SRPEN: St 6., 13., 20., 27. 8.; 9 – 
10 hod.

SMYSLOH� NÍ

Čt 3. 7.; 9.30 – 11.30 hod. 
VAŘÍME SPOLU

Pá 4. 7.; 9 – 10 hod.
TRÁPÍ VÁS DĚTSKÝ VZDOR?

Út 8. 7. a 12. 8., 9.30 – 12 hod.
PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ - SETKÁNÍ 

SVÉPOMOCNÉ SKUPINY

Čt 10. 7. a 7. 8., 13 – 15 hod.
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ SKU-

PINY SEBEOBHÁJCI

Čt 17. 7. a 21. 8., 15 – 17 hod.
DOBRO� VÁRNA V DOMOVĚ 

PRO SENIORY TŘEBÍČ, MANŽ. 
CURIEOVÝCH

Pá 18. 7., 18 – 20 hod.
NEMŮŽU HRÁT, TEDY TVO-

ŘÍM

Pá 25. 7., 19 – 21 hod.
PÁTEČNÍ COUNTRY HUDEB-

NÍ VEČER DRUHEJ DECH
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NEJLEPŠÍ EVROPSKÝ 
BASEBALL MÍŘÍ NA HVĚZDU

www.u23eurobaseball.cz

5. — 9. 8. 2025 | TŘEBÍČ

vstupenky

  Kino Moravia

ÚTERÝ 1. 7. – STŘEDA 2. 7. v 
19.30 hod.

M3GAN 2.0
Sci-� horor USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ČTVRTEK 3. 7. – SOBOTA 5. 7. 
v 19.30 hod. dabing

NEDĚLE 6. 7. v 19.45 hod. titulky
JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZRO-

ZENÍ
Akční dobrodružný �lm USA.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ÚTERÝ 8. 7. – STŘEDA 9. 7. v 
19.30 hod.

BACHA NA DRUŽIČKU!
Akční komedie USA v českém zně-

ní.
Přístupné bez omezení

ČTVRTEK 10. 7. – SOBOTA 12. 
7. v 19.30 hod. dabing

NEDĚLE 13. 7. v 19.45 hod. 
titulky

SUPERMAN
Akční fantasy sci-� USA.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ÚTERÝ 22. 7. – STŘEDA 23. 7. v 
19.30 hod. 

KOUZLO DERBY
Komedie ČR.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ČTVRTEK 24. 7. - PÁTEK 25. 7. 
v 19.30 hod. dabing

SOBOTA 26. 7. v 19.30 hod. 3D 
dabing

NEDĚLE27. 7. v 19.30 hod. titul-
ky

FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ KRO-
KY

Akční, sci-� komedie USA.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ÚTERÝ 29. 7. v 19.30 hod.
RITUÁL
Hororový thriller USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

STŘEDA 30. 7. v 19.30 hod.
SBORMISTR
Drama ČR a SR.
Nevhodné pro nezletilé do 12 let

ČTVRTEK 31. 7. v 19.30 hod.
TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO
LÉTA
Hororový thriller USA s titulky.
Nevhodné pro nezletilé do 15 let

KINO DĚTEM 
– Začátky představení v 17 hod.

PÁTEK 4. 7. – SOBOTA 5. 7.
DÍV� JMÉNEM WILLOW
Dobrodružný fantasy �lm Němec-

ka v českém znění.

NEDĚLE 6. 7.
NEDĚLE 13. 7.
JAK VYCVIČIT D��

PÁTEK 11. 7. – SOBOTA 12. 7.
ELIO
Animovaná rodinná komedie USA 

v českém znění.

PÁTEK 25. 7. – NEDĚLE 27. 7.
ŠMOULOVÉ VE FILMU
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.

Najdi v osmisměrce slova:Najdi v osmisměrce slova:

BRNO, DĚTI, OBJEVY, POKUS, RODINA,

SVĚTLO, VODA, VÝLET, ZÁBAVA, ZÁŽITEK

No přece do _ _ _ _ !
www.vida.cz

KAM VYRAZIT 
ZA JEDINEČNÝMI 
LETNÍMI ZÁŽITKY?

KAM VYRAZIT 
ZA JEDINEČNÝMI 
LETNÍMI ZÁŽITKY?
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Hlavním tématem letošního kul-
turního léta na zámku v Náměš-
ti nad Oslavou je projekt Maestro 
Salieri, který připomíná 200. výročí 
úmrtí slavného skladatele Antonia 
Salieriho. Těšit se můžete na výsta-
vu věnovanou této významné osob-
nosti, multižánrový festival Folkové 
prázdniny, večerní divadelní prohlíd-
ky, Hradozámeckou noc i závěrečný 
zámecký koncert, kterým vyvrcholí 
hudební léto. Přijďte objevit kouz-

lo historie a hudby na jednom z nej-
krásnějších moravských renesanč-
ních zámků.

Od července až do září si můžete 
prohlédnout výstavu Maestro Sali-
eri, která představuje unikátní dokla-
dy o vztahu skladatele k náměšťské-
mu zámku a rodu Haugwitzů.

Kulturní léto dále ožije Folkovými 
prázdninami (26. 7. – 2. 8.), mul-
tižánrovým festivalem oceněným 
jako nejlepší festival roku 2024 pod-

le Transglobal World Music Chart. V 
srpnu pak nebudou chybět večerní 
prohlídky s divadelní skupinou Exu-
lis, která oživí příběhy Petra Voka z 
Rožmberka.

Pro milovníky zámeckých tajemství 
je připravena Hradozámecká noc 
(23. 8.) se Studiem bez kliky a netra-
diční hrané prohlídky v rámci víken-
du Oživený zámek (13. – 14. 9.).

Kulturní léto vyvrcholí 20. září 
zámeckým koncertem, který nabíd-
ne výběr duchovních skladeb Anto-
nia Salieriho a uzavře tak projekt 
Maestro Salieri.

Více informací naleznete 
na www.zamek-namest.cz

Léto na zámku v Náměšti nad Oslavou bude plné hudby, 
divadla a jedinečných zážitků v rámci projektu Maestro Salieri

Místo, které vás zve k poznávání, hudbě i odpočinku. 
To je zámek v Náměšti nad Oslavou

Prázdninový pořad bohoslužeb na 
Jejkově v kostele Proměnění Páně 
v Třebíči, mše svaté se budou konat 
v úterý v 18 hodin, ve čtvrtek v 7.15 
hodin a v neděli v neděli v 7.30 a v 9 
hodin. 

Předávání farářské služby na Jejko-
vě farnost plánuje na neděli 3. srpna 
při poutní mši svaté. Na Jejkově při-
vítají nového faráře P. Tomáše Frán-
ka z Bučovic. Povolání ke kněžství 
začal vnímat poměrně pozdě, když se 

blížil třiceti letům věku. Předtím pro-
šel různými profesemi. O týden poz-
ději v neděli 10. srpna se uskuteční 
rozloučení s P. Vojtěchem Loubem.

Malování kostela začne v pondě-
lí 11. srpna a kostel bude uzavřen 
přibližně na dva týdny. Po tu dobu 
budou bohoslužby v bazilice sv. Pro-
kopa. Farnost prosí ochotné muže, 
aby se přihlásili na stěhování lešení 
do kostela v pondělí 11. srpna. 

 –zt-

Na Jejkov nastoupí nový farář

Koupaliště Polanka je po roční 
rekonstrukci otevřené pro veřejnost. 
Rekonstrukce areálu začala v dub-
nu roku 2024. Koupaliště nabízí tři 
hlavní bazény – plavecký, skokan-
ský i víceúčelový – s vyhříváním, 
dále dětské brouzdaliště, tobogán, 
skokanské můstky, minigolf, plážo-
vý volejbal, ruské kuželky a další 
doplňkové služby včetně pool baru 
a občerstvení v nově vybavených 
provozních budovách. 

Celková investice činí 195 mili-
onů korun, město na rekonstrukci 
získalo dotaci od Kraje Vysočina ve 
výši 40 milionů korun. 

„Polanka, jak si ji většina z nás 
pamatuje, pochází z roku 1977. Ny-
ní – po roce intenzivní práce – vzni-
kl moderní pohodový areál, který je 
zasazený do zeleně a který uchvá-

tí každého, kdo si chce užít vodních 
radovánek. Cílem rekonstrukce bylo 
zatraktivnit a zmodernizovat celý 
areál tak, aby byl příjemný pro rodi-
ny s dětmi a všechny návštěvníky. Pře-
ji našemu koupališti spoustu let fun-
gování a mnoho spokojených lidí,“ 
uvedl starosta Třebíče Pavel Pacal 
při dnešním otevření.

Nové vyhřívání bazénů umožní 
prodloužení sezóny i během chlad-
nějších dní. Pro návštěvníky areálu 
je vybudovaná za tobogánem nová 
odpočinková zóna, zčásti stíněná 
pergolou a zčásti v podobě sluneč-
ní terasy. Součástí areálu je také 
dřevěná budova říčních lázní z roku 
1934, která byla v roce 2021 oceně-
na titulem Památka roku v kategorii 
rekonstrukce nad dva miliony korun.  
 -zt-

Polanka je znovu otevřená
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www.maro.cz

Nav�tivte na�e koupelnové studio.

Pod Hradbami 2002/1

Zatím tam rostla jen tráva, ny-
ní začal za Poliklinikou Vltavínská 
v Třebíči velký ruch - stavba Centra 
služeb sv. Zdislavy. Jedná se o nej-
větší investiční akci ve víc než třice-
tileté historii Oblastní charity Třebíč 
(OCHT).

Ve výběrovém řízení na zhotovite-
le stavby uspěla �rma s cenou 73,6 
milionu korun. Pokud se připočíta-
jí ostatní neuznatelné náklady, jako 
jsou například dobíjecí stanice, bate-
riové úložiště, parkoviště, terénní 
úpravy či vybavení objektu, v součas-
nosti vychází celková cena centra na 
91,8 milionu Kč.

„Centrum bude důležitým kontakt-
ním místem, kde lidé z celého okresu 
vyřídí vše potřebné pro domácí péči. 
Proč se do stavby pouštíme? Reaguje-
me na vývoj ve společnosti, kdy statisti-
ci i demografové předpovídají, že popu-
lace začne skokově stárnout a zároveň 
budou chybět lůžka i personál v pobyto-
vých zařízeních. Péče se víc přesune do 
rodin, musíme být připraveni,“ vysvět-
lila na webových stránkách OCHT 
ředitelka Eva Hanáková.

Objekt vyroste na pozemku o roz-
loze více než dva tisíce metrů čtve-
rečních, který Charitě darovalo měs-
to Třebíč. „Za tento velkorysý dar jsme 
nesmírně vděční,“ zdůraznila ředitelka 
Eva Hanáková.

Stavba musí být hotová do kon-
ce roku 2026. V té době by mělo být 
vydáno kolaudační rozhodnutí, aby 

se objekt mohl co nejdříve otevřít 
veřejnosti.

Centrum nabídne na české pomě-
ry unikátní propojení různých typů 
služeb domácí péče, které fungují 
jako spojité nádoby. Bude tam záze-
mí pro pracovníky mobilního hos-
pice, pečovatelské služby, osobní 
asistence, domácí zdravotní péče. 

Součástí se stane také tréninko-
vý prostor pro laickou veřejnost, 
kde se naučí pečovat o nemohou-
cího člověka v domácím prostředí. 
Nebude chybět půjčovna kompen-
začních pomůcek a prostory pro 
vzdělávání veřejnosti a zdravotníků 
v oblasti domácí a paliativní péče. 

Úplnou novinkou bude zřízení 
ambulance dětského paliatra pro 
velmi vážně nemocné děti, která 
dosud na Třebíčsku chybí a rodiny 
musí i řadu let za pomocí cestovat 
do Brna nebo až do Prahy. Ambu-
lance bude úzce spolupracovat s 
charitní službou Raná péče.

„V rámci souhrnné kalkulace jsme 
zjistili, že při započtení všech uzna-
telných i neuznatelných nákladů na 
zřízení Centra služeb sv. Zdislavy 
Třebíč nám stále chybí zhruba čtrnáct 
milionu korun. Budeme tedy nadále 
oslovovat dárce s prosbou o pomoc, kte-
rá ve výsledku bude velkým přínosem 
pro celou stotisícovou komunitu obyva-
tel Třebíčska,“ doplnila ředitelka Eva 
Hanáková.  –zt-

Začala stavba centra služeb
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Třebíčský děkan P. Jiří Dobeš 
umožnil zájemcům prohlídku 
farní budovy. 

� Antonín Zvěřina

Farní zahrada u sv. Martina se stala 
jedním z míst, kde se konala v Třebí-
či v pátek 23. května Noc kostelů. Na 
fotogra�ích si návštěvníci mohli pro-
hlédnout, jak prostor vypadal v dáv-
ných dobách, i tehdy, kdy vedle nestá-
la budova nynějšího sídla městského 
úřadu. Tehdy byla zahrada o pořádný 
kus větší. 

„Už dlouhodobě byl pociťován nedo-
statek nějakého společného farního pro-
storu pro konání akcí či setkávání po mši 
svaté. Proto vznikl na jaře 2024 nápad 
zkusit oživit prostor naší farní zahrady 
za farou sv. Martina,“ píše se na webo-
vých stránkách farnosti. 

O záměru informovaly i plakáty 
zavěšené stejně jako fotogra�e na šňů-
ře. První z nich informoval, že během 
roku 2024 vznikla v srdcích farníků 
touha proměnit farní zahradu u sv. 
Martina z tajemné, nepřístupné zahra-
dy v otevřený prostor pro pořádání 
farních a kulturních akcí. Vyhrnuly 
se rukávy a díky podpoře oce Jiřího 
Dobeše se šlo na to. 

Několik schůzek
Na podzim roku 2024 proběhlo 

několik schůzek, kde se plánovalo, 
vymýšlelo, hledaly kompromisy, jak 
dojít ke shodě všech představ. Jak by 
farní zahrada mohla být prospěšná 
všem skupinám z farnosti – mládeži, 
rodinám s malými dětmi, farním spo-
lečenstvím. Na pořádání akci, předná-
šek, divadel, koncertů…

V říjnu a listopadu 2024 se vykonaly 
dvě velké brigády a několik menších. 
Účastníci se snažili členitou a zarost-
lou zahradu vyčistit a srovnat, aby tam 
byl prostor pro konání akcí. Slavnost-
ní otevření zahrady proběhlo 26. 4. 
2025. 

Na jaře 2025 se pokračovalo výsad-
bou nového trávníku, uděláním vel-
kého pódia, zakopáním přívodního 
kabelu k pódiu, vyrobením stolů a 
lavic, získáním vybavení a nádobí pro 
pořádání akcí. V plánu je dodělání 
venkovního skladu, pískoviště a hou-
paček pro děti a vybudování venkovní 
kuchyňky s vodou. 

Noc kostelů zahájil třebíčský děkan 
P. Jiří Dobeš. Připomněl, že zesnulý 

FARNÍ zahrada Martinka nabídne prostory nejen farníkům, ale široké veřejnosti.
 Foto: Antonín Zvěřina

Farní zahrada se otevřela veřejnosti

papež František vyhlásil rok 2025 jako 
Jubilejní rok, známý také jako Svatý 
rok. Jedná se o významnou událost v 
katolické církvi, která se tradičně koná 
každých 25 let. 

Papež František vyhlásil Jubilejní rok 
2025 na období od 24. prosince 2024 
do 6. ledna 2026. P. Dobeš také upo-
zornil, že tento rok se nese v duchu 
naděje, která je důležitá pro každého 
člověka. 

„Jsme poutníci naděje. Máme nakázá-
no doufat a zakázáno zoufat. Mnoho li-
dí nesutále naříká nad běžnými věcmi a 
zapomínají být lidmi naděje, poutníky 
naděje. Všichni putujeme za nadějí, kte-
rá nás zbavuje toho, když se něco nepo-
daří,“ nastínil P. Dobeš.  Vysvětlil, proč 
se farní zahrada nazývá Martinka, inu 
jak jinak, když se nachází poblíž koste-
la sv. Martina.

Následovaly dvě pohádky, Holčič-
ka s otazníkem – představení Karolíny 
Daňhelové, a Vlk a tři kůzlátka – před-
stavení Terezy Fučíkové. Součástí Noci 
kostelů se stala také prohlídka fary od 
sklepa po půdu.

Ještě před vstupem P. Jiří Dobeš uka-
zuje sochu nad vchodem. Jedná se o 

faráře Bureše, který měl stát za stavbou 
fary. Upozorňuje na dva metry širo-
ké základy, protože na severní straně 
se stavělo nad pozůstatky hradeb. Ty 
posloužily jako základy na straně již-
ní. Tam je zeď široká 160 centimet-
rů. Součástí hradeb byla i bašta. 

Prohlídka fary
Vstupujeme do objektu, po pra-

vé straně má děkan svoji pracovnu.  
Ukazuje jídelnu, kde se před třemi 
roky opravovala podlaha, a kuchy-
ni. Po schodech míříme do prvního 
patra, prohlížíme si koupelnu, kde 
dříve bylo točité schodiště. 

„A teď chvíli nebudete na faře, ale na 
zámku,“ láká návštěvníky před vstu-
pem do další místnosti P. Dobeš a 
má pravdu. Prohlížíme si nádher-
nou výzdobu a křesťanské obrazy, 
ostatně jako na mnoha dalších mís-
tech na faře. 

Na faře byl za minulého režimu 
sklad Červeného kříže, spíš civil-
ní obrany, což umožňovalo soudru-
hům na faře pravidelné kontrolory. 
Můžeme si prohlédnout část původ-
ního schodiště, které je zaslepené. P. 

Dobeš netají, že ne všechny úpravy 
v minulosti budově prospěly, snaží se 
alespoň částečně o nápravu. 

Prohlížíme si menší místnost pro 
kaplana a míříme na půdu. Ta je vzor-
ně uklízená, v jedné části stojí píšťaly 
z původních varhan před opravou a 
je tam uložený i vánoční betlém. 

„Dříve se skladoval také v kostele i ve 
sklepě v chodbě, ale tam to nebylo vhod-
né místo,“ upozorňuje třebíčský dě-
kan. Máme možnost si prohlédnout i 
sklep s různými zákoutími. Podskle-
pená je jen část fary. 

Samozřejmě i v Třebíči se objevují 
legendy o chodbách, ale žádná z nich 
není potvrzená. Souhlasíme, že fara je 
opravdu objektem průchozím s mno-
ha dveřmi, loučíme se s P. Dobešem, 
před farou stojí další zájemci o pro-
hlídku. 

Co by to bylo za Noc kostelů, kdy-
bychom jeden z nich nenavštívili. 
A nám se samozřejmě nabízí blízký 
kostel sv. Martina. Zájemci si mohli 
prohlédnout nové třímanuálové var-
hany, které byly postaveny a do zre-
novované a upravené varhanní skříně 
instalovány v roce 2018.

MÍSTNOST v prvním patře fary připomíná výzdobou spíš zámek. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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Výkup STARÝCH peřin.
Tel.: +420 721 001 948. 

Výkup

Služby

Kominictví - Revize a kontroly 
komínů, čištění, návrhy a výpočet 
spalinové cesty, nerezové komíny, 
vložkování. Poradenství před stavbou 
komínů, krbů, kamen.Možnost platby 
kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Kominictví
Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompati-
bilní cartridge a tonery šetří Vaši 
peněženku! Internetové ceny a 
věrnostní slevy. Drtivá většina typů 
SKLADEM! www.trebservis.cz. Tel.: 
604 911 211, OC Amos - Komen-
ského nám. 1045/18 - hned u 
přechodu naproti Septiku :-)

Výuka němčiny v učebně na Atomu, 
příprava na maturitu a mezinárodní 
zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Příprava na přijímací a maturitní 
zkoušku z češtiny. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835 

Náplně do tiskáren

Výuka němčiny, překlady

Terénní sociální pracovníci a pracovnice 
Oblastní charity Třebíč absolvovali výcvik bez-
pečné jízdy na Polygonu v Jihlavě. Projekt, kte-
rý vznikl díky podpoře Nadace ČEZ, měl jedi-
ný cíl – zajistit, aby lidé, kteří denně vyrážejí do 
terénu za klienty, dokázali zvládnout i náročné 
a krizové situace za volantem s jistotou a rozva-
hou.

„Naši zaměstnanci často ujedou i více než sto 
kilometrů denně, za každého počasí, v létě i v zi-
mě, někdy brzy ráno nebo pozdě večer. Služ-
by poskytujeme po celém okrese i v odlehlejších 
lokalitách, a tak je bezpečné řízení naprosto klí-
čové. Nestačí jen dobré auto – potřebujete i dob-
rý odhad a klid v hlavě. A právě ten pomáhá ten-

to kurz získat,“ popisuje důvody k organizaci 
výcviku vedení Charity.

Na Polygonu si účastníci vyzkoušeli jízdu 
na kluzké ploše se smykovou deskou i bez ní, 
průjezdy zatáčkami do kopce i z kopce, jízdu 
po vodní ploše s kluzkým dnem nebo zvládá-
ní nečekaných situací na velké asfaltové ploše s 
různými druhy povrchů. 

Pod vedením zkušeného instruktora Antonína 
Musila z 1. soukromé autoškoly v Jihlavě si tak 
více než 80 zaměstnanců prošlo výcvikem, kte-
rý může rozhodnout o tom, jestli člověk bez-
pečně dojede ke klientovi – a večer domů za 
rodinou.

Oblastní charita Třebíč poskytuje širo-

ké spektrum sociálních služeb – od azylo-
vých domů, přes denní stacionáře, ranou péči 
o děti s postižením, terénní služby pro osoby 
ve složitých životních situacích až po sociální 
rehabilitace. Každoročně pečuje o více než pět 
tisíc klientů. A jejich počet roste – stejně jako 
počet kilometrů, které musí její pracovníci den-
ně urazit.

„Pokud náš pracovník kvůli stresu z cesty nebo 
nehodě nedorazí, nebo dorazí rozhozený, ovliv-
ní to i samotný kontakt s klientem. A přitom prá-
vě vzájemná důvěra a klidný přístup jsou pro naši 
práci zásadní. Proto jsme rádi, že jsme díky Nada-
ci ČEZ mohli tenhle kurz zrealizovat,“ doplňuje 
vedení charity.  -zt-

Za klienty jezdí pracovníci bezpečně
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Třebíčské noviny

Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

5. 7. Kamenské aleje, turistický 
pochod v Kamenné, start na Žižko-
vě kopci, trasy pěší 5, 10 a 22 km, 
cyklo 50 km. Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl.n. v 7.22 / z Boroviny v 7.25. 
Návrat vlakem z Kamenné v 13.22, 
15.22, 17.22.

8. - 16. 7. 5NP Bucegi – Rumun-
sko, autobusový výlet, odjezd z Tře-
bíče v 18 hod. Bucegi je nejvýchod-
nější pohoří Jižních Karpat. Nachází 
se ve středním Rumunsku. Jeho nej-
vyšším bodem je hora Omu (2507 
m). Sousedí s pohořími Fagaraš a 
PiatraCraiului. Pohoří je především 
vápencové, nacházejí se zde kraso-
vé útvary, jeskyně, soutěsky, závr-
ty, zvětraliny a skály. Bucegi bylo ve 
starých Dáckých mýtech nazýváno 
Kogaion, kde sídlil nejvyšší dácký 
bůh Zamolxis. Ubytování v penzio-
nu v městě Brašov.

12. 7. Do Horních Radslavic, 
turistická akce, start libovolný pěšky 
nebo cyklo, cíl 11 - 16 hod. v Hor-
ních Radslavicích s občerstvením 
(Obecní úřad zezadu). Trasy např. 
7 km z Oslavičky, 7,5 km z Baliny, 
rozc., 9 km z Měřína, 9 km z Rudí-
kova, 10,5 km z Oslavice, 14 km z 
Trnavy, 14 km z Velké Meziříčí, 15 
km z Dolní Smrčné, 21 km z Tře-
bíče. Bus Třebíč 6:38, 10:38 (směr 
Velké Meziříčí), vlak Třebíč 7:44, 
9:44 (směr Velké Meziříčí), 7:22, 
9:15 (směr Dolní Smrčné)

19. 7. Po okruhu Václava Vlastní-
ka, turistický pochod, start libovol-
ný pěšky nebo cyklo, cíl 11 - 16 hod. 
v Hostákově (občerstvení – maso 
od 12 hod.). Z Třebíče trasy od 8,5 
km, ze zastávky ČD Vladislav 4 km, 
Okříšky 22 km, Náměšť n/O 18km. 
Návrat z Hostákova do Třebíče na 
MHD 6,5 km, do Ptáčova na MHD 
4 km, do Vladislavi na vlak ČD 4 
km. -zt-

Druhý závod Českého poháru v 
krátkém triatlonu  se uskutečnil v 
krásném prostředí zámeckého parku 
na Konopišti, kde se na start hlavní-
ho závodu postavily více než tři stov-
ky triatlonistů. Další stovky závodní-
ků se pak zapojily do mládežnických 
a doprovodných závodů. 

Plavecká část v 15 st. vodě se kona-
la v konopišském rybníku u známé-
ho Přírodního am�teátru, kde pro-
běhlo i závěrečné vyhlášení výsledků 
celého sobotního programu. Cyklis-
tika na technické trati směr Neveklov 
a zpět a běžecká část vedla po maleb-
ných parkových cestičkách s cílovou 
rovinkou pod vysokými stěnami 
zámku Konopiště. Početné a úspěš-
né zastoupení zde měl oddíl triatlo-
nu TJ Spartaku Třebíč.

Mezi ml. žáky doběhl Šimon Bed-
nář na 4. místě. St. žák Kristián 
Kuchař dokončil jako 22. Ve stejné 
kategorii mezi děvčaty si pro bron-
zovou medaili za 3. místo doběhla 
Kateřina Mrákotová.

V hlavním pohárovém programu 
na tratích s objemy 0,75-20-5 km se 
představili mezi dorostenci Matyáš 
Večeřa, Jan Auf a Martin Kalda (15., 
18. resp. 22. místo) a junioři Václav 
Vostal a Jan Voda (20. a 21.). 

Výrazně lépe se dařilo dorosten-
kám. Nikola Vodová si doběhla pro 
3. místo, následovaná Nelou Bedná-
řovou, Adélou Kuchařovou, Elenou 
Moudrou a Markétou Dvořákovou 
(5., 6., 8. a 9. místo). Juniorka Šár-
ka Kratochvílová si doběhla pro 7. 
místo a Lucie Mitisková v této kate-
gorii získala bronzovou medaili. O 
další bronz se postaral v kat. 40-49 
let Ondřej Vrba. V kat. 50-59 let zís-
kal Milan Procházka 4. místo, mezi 
ženami 40-49 let dokončila závod na 
4. místě Jana Kuchařová.

V týmové soutěži mezi osmi klasi�-
kovanými kluby obsadil třebíčský � 
oddíl 3. místo. Pohárovému závodu 
předcházel dopolední „Miniželez-
ňák“, závod s objemy 1/10 Ironma-
na, tedy 0,38-18-4,2 km. V tomto 
závodě doběhl na 2. místě v katego-
rii M60-69 let Petr Mejzlík.

„Tam je to vždycky pěkné a letos pro 
nás i hodně úspěšné. V neděli jsem s 
Tondou Hlavizňou ještě jel Kepák jiho-
moravskou triatlonovou ligu, kde se 
nám podařilo oběma dostat na stupně 
vítězů. U Tondy žádné překvapení, u 
mě už i jo. Papírově jsem tam už nepa-
třil. Jsou tam už mladší, ale zadařilo 
se,“ okomentoval závod Petr Mejzlík. 
 –zt-

V Jedovnici se konal tradiční triatlonový závod s názvem INTERTECH 
Triatlon Jedovnice. Druhým závodem tam pokračoval 39. ročník Kaláb 
jihomoravské triatlonové ligy. A závod byl z pověření ČTA Přeborem Jiho-
moravského kraje pro rok 2025. 

Na sedm desítek závodníků se utkalo v okolí rybníku a autokempu Olšo-
vec na tratích 0,4 km plavání - 15 km jízdy na horském kole a 4 km běhu. 
Oddíl triatlonu TJ Spartaku Třebíč tam měl zastoupení v Petru Mejzlíkovi, 
který v kategorii 60-69 let obsadil 3. místo. Tuto kategorii ovládl náměšťský 
Antonín Hlavizňa.

„Tahle Jedovnice a celá tato liga jsou závody, na kterých jsme vlastně začínali 
a nás tam z Třebíče jezdilo hodně, ale teď už je nejede podpořit téměř nikdo. A 
přitom jsou to závody kamarádské a se skvělou atmosférou. Ceny zde předával 
Filip Ospalý, pořadatelé jsou Michal a Tomáš Kočařové - legendy českého triat-
lonu. Škoda,“ zhodnotil závod Petr Mejzlík. –zt-

MLADŠÍ �DETI Třebíče Nuclears opanovali na úvod sezóny prestižní baseballový turnaj McDonald‘s Eagles Tourna-
ment U13 a z Prahy dovezli cennou trofej. Tu vybojovali v silné konkurenci dvaceti týmů z České republiky i zahraničí. Na 
snímku ve spodní řadě zleva: Denis Dolníček, Stanislav Bureš, Mikuláš Balog, Adrian Bátora, Stanislav Blažíček, Jakub 
Man a Timo Ljubic. Vrchní řada zleva: hlavní trenér Daniel Krejčiřík, hráči Tomáš Tajbr, David Prokeš, Robin Karpíšek, 
Michael Kurucz, Dominik Kliner, Martin Tretera, Matej Bauk a asistent trenéra David Sklenář.   Foto: Tomáš Kliner

Stříbrné medaile a přímý postup 
na mistrovství České republiky v 
kategorii do 13 let vybojovali base-
ballisté Třebíče Nuclears, když na 
Českém baseballovém poháru pro 
oblast Moravy nestačili jen na domá-
cí Hrochy Brno.

V základní skupině A nejdříve 
porazili Hippos Brno 2:9, těsně pod-
lehli Hrochům Brno 4:5, zvítězili 
nad Olympií Blansko 13:5 a Frýd-
kem – Místkem 20:6. Klíčový semi-
�nálový duel s Draky Brno vyhrála 
Třebíč 12:6, když výsledek Nuclears 
v útoku skvěle podpořil Dominik 
Kliner hned sedmi staženými době-
hy a právem byl později vyhlášen 
nejlepším pálkařem turnaje.

Ve �nále mladíci z Vysočiny opět 
narazili na Hrochy Brno, kterým 
chtěli oplatit porážku ze základní 
skupiny. Po třech směnách si drželi 
těsné vedení 2:1. Pak ale v úvodu 
čtvrtého inningu inkasovali hned 
pět doběhů a jasné vítězství si Hroši 
pojistili dalšími šesti body v poslední 
směně. Během její dohrávky Třebíč 
už jen korigovala výsledek na koneč-
ných 3:12. Účast ve �nále ale mladí-
kům Nuclears zajistila kromě medai-
lí i důležitý přímý postup na domácí 
šampionát.  –rv-

Na poháru 
cinklo stříbroNuclears vyhráli prestižní turnaj

Petr Mejzlík byl úspěšný Bronzové triatlonové 
Konopiště se vydařilo
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